cupit extenuare? Deinde ut hoc est verum, in ejusmodi locutionibus semper includi ea, quæ Christus præscripsit; ita præscriptum a Christo, aquæ baptismum ad salutem esse necessarium, nunquam è Christi disciplina Smiglecus probabit. Verba Christi quæ subjecit, ad aquæ baptismum cur non illico pertrahi possint, superius docuimus. Porrò superioribus everfis, quis non videt illa, quæ effecta his voluit, ultrò corruisse?

Sed pergit. *Etiamsi daremus adversariis invocationi nominis Iesu abluionem peccatorum tribuendam esse, tamen non cuicumque invocationi id conveniret, sed illi quæ fit in baptismo & per baptismum: huic enim ablutio peccatorum a Christo promissa est.* At cum sacræ literæ invocatione Domini Iesu ablui peccata testentur, uti superius demonstravimus, etiam hoc verissimum esse, necesse est agnoscat Smiglecus. Porrò quòd opus tantum ad eam invocationem, quam aquæ baptismum inesse vult, restringat, idque ei promissum a Christo asserat; qua ratione probat? Certè in aquæ baptismum non est invocatio nominis Iesu, sed tantum professio; neque ulla eidem baptismum annexa promissio. Nam verba Matthæi quam perperam huc accommodet, supra docuimus.

Sed pergit: *Neque verò incredibile aut superstitiosum debet videri, rei materiæ effectum qui solius Dei est, ascribere. Non enim id habet res illa ex se, sed ex Deo.* At si docuerit Smiglecus, aquæ baptismum id habere ex Deo, ut peccata abluat; controversiam omnem sustulerit. Antequam id planum fecerit, nemini cordato persuaserit, rei materiæ, quòd Dei est, sine summa superstitione attribui posse.

Pergit: *Posunt enim res omnes, ad ea, quæ naturam earum excedunt, esse Dei instrumenta. Quare si Christo non fuit superstitiosum, luto de sputo facto aperire oculos cæci nati, & insufflando dare Spiritum sanctum; non erit etiam superstitiosum, baptismum aquæ abluere peccata &c.* At hic non de habitudine & potentia rerum naturalium, si divina virtus accederet; sed de Dei voluntate in literis sacris patefacta, quæritur. Quid igitur, quid pro quo, ut vulgo loquuntur, obtrudit Smiglecus? Vnde & modum mirabilium Christi operum, quem produxit Smiglecus, nihil ad rem prorsus facere, evidens est.

Pergit Smiglecus. *Iam verò scriptura non salutem solum & remissionem peccatorum Baptismo attribuit, sed & regenerationem.* Illustrata sunt Christi Domini verba, Ioh. 3. 5. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto (deest hæc vox apud Evangelistam,) non potest intrare in regnum Dei. Duo commemorat principia regenerationis nostræ, & aquam & Spiritum sanctum.* Divinas literas nusquam attribueret remissionem peccatorum atque salutem aquæ baptismum, quemadmodum asserit Smiglecus, ex his, quæ ipsi opposuimus, liquere non dubito; nunc videamus, an

mus, an eadem regenerationem attribuunt. Ne go igitur aquæ baptismi esse alteri regenerationis nostræ principium; neque id ullo modo Christi verbis, quæ produxit Smigl., probari apparet; ut è meis exceptionibus, & exceptionum defensione, auxiliante Domino planum fiet.

Pergit Smiglecus. *At Moscorovius cum suis in unum confundit, aquam intelligens ipsum Spiritum sanctum. Quid ita? Quod in tota hac deinceps cum Nicodemo disputatione solius Spiritus & non aquæ mentio fiat, hoc igitur signum esse, aquæ nomine Spiritum sanctum intellectum. Futilis sane & inepta ratio. Quasi necesse sit, omnia regenerationis principia semper commemorari, & non satis sit nominari præcipuum principium, a quo cetera pendent, maxime semel enumeratis omnibus.* Atqui in disputatione de rei principiis, necesse est semper omnia principia asferri, aut certe ea, ex quibus reliqua possint concludi necessarium. Alioquin, mutila admodum futura est tota de rei principiis disputatione. Si in tota cum Nicodemo disputatione, in qua de principiis regenerationis agitur, solius Spiritus sit mentio, certe Spiritus tantum, cum iis quæ necessarium præsupponit Spiritus, erit nostræ regenerationis causa. At aquam materiata, spiritum non necessarium, immo ne probabili ratione quidem præsupponere, cum a Spiritu res omnis materiata toto cælo distet, nimis apertum est. An igitur ita sit futilis & inepta mea ratio, quemadmodum vult Smigl., lector dispiciat eruditus. Deinde, quemadmodum adversus Skargam monui, è propositione Domini Iesu id prorsus effici, quod nos asserimus, videtur; quæ ejusmodi est: Quod natum est ex carne, caro est, & quod est natum ex spiritu, spiritus est. Christus apertissime, spiritualis regenerationis, non nisi spiritum, causam ostendit. Efficitur ergo necessarium, Christum paulo superius, per aquam, ipsum spiritum intellexisse; aut aquam baptismi, in spiritum mutari, neque ullo modo materiata manere. Non posterius, cum rei natura, & sensus, ac omnium, quod sciam, sententia reclamet; Prius igitur.

Pergit, *At aqua est res materiata (inquiunt) regeneratio verò spiritualis. Rectè sanè,* respondet, & ordinè divinæ sapientiæ postulare tradit, *ut nobis qui spiritu & corpore constemus, per materia corporalia, spiritualia conferantur &c. sic fidè, ex auditu & prædicatione verbi a Deo donari, sic sub specie panis & vini Christi corpore & sanguine nos participare; Christum per externam insufflationem discipulis spiritum dedisse; res cælestes in parabolis proposuisse, denique per mortem filii sui externam, voluisse nobis æternam vitam & omnia spiritualia dona comparare; rectè què deduci in Calvino Turcismo, eos qui res externas censent nihil valere ad animos purificandos, quales essent, quos Arianos vocet, ad negandam Christi mortè viâ sternere &c. Quin nos vocat, quos Racovianos Arianos,*